MIGUEL CALMON MARATA E SP112107 - CARLA MARIA MELLO LIMA MARATA) X UNIAO

FEDERAL

Trata-se de ação cautelar, com pedido de liminar, por meio da qual pleiteia a autora, como provimento liminar e

definitivo, a aceitação de caução antecipada relativamente a débito federal de que é possuidora, apurado no

montante de R$ 13.892.407,28 (treze milhões, oitocentos e noventa e dois mil, quatrocentos e sete reais e vinte e

oito centavos), garantia que a autora pretende prestar com créditos judiciais de que é titular, decorrentes de

processo que tramita na 14ª Vara da Justiça Federal do Distrito Federal (fl.22). Pretende a autora caucionar

antecipadamente o suposto débito tributário, ainda não objeto de executivo fiscal, e assim possibilitar a expedição